
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

 

Direzione: III DIREZIONE VIABILITA’ METROPOLITANA 
 
OGGETTO: Piano degli interventi ex O.C.D.P.C. 11/2012 per realizzazione dei “Lavori di messa in sicurezza 
delle scarpate, rifacimento piano viabile e muretti laterali, ripristino tombini e raccolta acque sulla S.P. 53 di 
Saponara” - Cod. 71_044.   
IMPORTO COMPLESSIVO € 500.000,00 
CUP: G37H13003210001   
Determina a contrarre ai sensi dell'art. 32 comma 2 del D.Lgs.  50/2016 e ss.mm.ii.  
Approvazione schema lettera d'invito, disciplinare di gara e disciplinare telematico 
 

    Il R.U.P.  – Titolare P.O.  
                    Delegato Funzioni Dirigenziali 
PREMESSO: 

• che con Determina Dirigenziale n. 1323 del 21/12/2020 lo scrivente Ing. G. Lentini è stato delegato, ai 
sensi dell’art. 33 del vigente ROUS, con riferimento comma 1-bis dell’art. 17 del D. Lgs. N. 165/2001, 
aggiunto dall’art. 2, comma 1, della legge 15 luglio 2002, n. 145, allo svolgimento di alcune delle 
competenze comprese nelle funzioni di cui alle lettere b), d) ed e) del comma 1; 

• che con la D.D. n° 1343 del 09/12/2015 del Dirigente della III Direzione della Città Metropolitana di 
Messina, ha nominato R.U.P. l'Ing. Giovanni LENTINI per i lavori in oggetto indicati, come anche 
confermato dal D.R.P.C. con nota n° 21851 del 04/05/2018; 

• che l’ordinanza 9 marzo 2013, n. 71 (ex O.C.D.P.C. 11/2012), è volta a favorire e regolare il subentro 
della Regione Siciliana nelle attività atte al superamento della situazione di criticità legata alle avversità 
atmosferiche che hanno interessato il territorio della Provincia di Messina nei mesi di Febbraio, Marzo e 
Novembre 2011;  

• che l'art. 1 comma 1 dell'O.C.D.P.C. n. 71/2013, individua il Presidente della Regione Siciliana quale 
Commissario Delegato; 

• che l'art. 1 comma 1 dell'O.C.D.P.C. n. 71/2013, dispone per l'espletamento delle attività di cui alla citata 
ordinanza, il Commissario Delegato può avvalersi delle strutture organizzative e del personale della 
Regione Siciliana; 

• che il 14 marzo 2020 è stato adottato dal Ministro delle infrastrutture e dei trasporti e il  Ministero del 
Lavoro il “PROTOCOLLO CONDIVISO DI REGOLAMENTAZIONE PER IL CONTENIMENTO DELLA DIFFUSIONE 
DEL COVID – 19 NEI CANTIERI” con il quale si è reso necessario tenere conto dei rischi derivanti dal 
danno biologico da COVID-19 e conseguentemente nel progetto, si sono determinati i costi per la 
sicurezza (di competenza della Stazione Appaltante) – da non assoggettare al ribasso d’asta – per 
adeguare il cantiere ai nuovi rischi derivanti dalla pandemia; 

506 03/05/2021

435 12/05/2021



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

• che i tecnici della III Direzione hanno predisposto il progetto esecutivo relativo ai “Lavori di messa in 
sicurezza delle scarpate, rifacimento piano viabile e muretti laterali, ripristino tombini e raccolta acque 
sulla S.P. 53 di Saponara” - Cod. 71_044 - CUP: G37H13003210001, per l’importo complessivo di € 
500.000,00, di cui € 371.022,91 per lavori soggetti a ribasso, € 11.227,09 per oneri sulla sicurezza non 
soggetti a ribasso, ed € 117.750,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

• che, effettuata la conferenza dei servizi in data 19.04.2021 ed acquisiti i pareri rilasciati dagli enti 
preposti allo scioglimento dei vincoli, con parere n° 21 del 20/04/2021 il R.U.P ha approvato in linea 
tecnica il progetto, secondo l'art. 5, comma 3, della L.R. n. 12/2011, denominato “Lavori di messa in 
sicurezza delle scarpate, rifacimento piano viabile e muretti laterali, ripristino tombini e raccolta acque 
sulla S.P. 53 di Saponara” - Cod. 71_044 - CUP: G37H13003210001; 

CONSIDERATO che sussistono motivi d’urgenza: 
- perché i tratti di strada, oggetto di progettazione, necessitano di urgenti interventi di manutenzione e 

messa in sicurezza; 
- perché l’attuale situazione emergenziale ha creato danni economici alle imprese, per il blocco delle 

attività che, se riprese con urgenza, eviterebbero probabili problemi di ordine sociale; 
- perché protrarre ulteriormente i tempi di attuazione degli interventi potrebbe causare la perdita del 

finanziamento accordato; 
RITENUTO di fronteggiare la relativa spesa con fondi di cui al Piano degli interventi del D.R.P.C. di cui 
all’ordinanza 9 marzo 2013, n. 71 (ex O.C.D.P.C. 11/2012); 
CONSIDERATO: 

• che il Sindaco Metropolitano, con nota prot. 1044/20/GAB del 30/04/2020, ha emesso un atto di 
indirizzo con invito ai RUP di accelerare tutti gli adempimenti necessari per la predisposizione delle 
determinazioni a contrarre per i lavori già progettati ed assistiti da finanziamento, prevedendo le 
“misure più rapide possibili per la scelta del contraente …”; 

• che l’ANAC ha emesso un documento, approvato dal Consiglio dell’Autorità nell’Adunanza del 22 aprile 
2020, avente come titolo “Ricognizione delle disposizioni acceleratorie e di semplificazione, presenti 
nel codice dei contratti e nell’attuale quadro normativo, al fine di fornire indicazioni alle Stazioni 
appaltanti per agevolare lo svolgimento delle procedure di affidamento”; 

VISTO l’art. 32, comma 2, D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. ii. che dispone “prima delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte”; 
DATO ATTO che si intende procedere all’affidamento dei lavori mediante Procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di bando di cui all’art. 63 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., coordinato con l’art. 1 comma 2 lettera 
b) della L. n. 120 del 11/09/2020 e con il criterio del minimo prezzo ai sensi dell’art. 36 comma 9/bis ed art. 97 
comma 2 del D. Lgs. 50/2016 ss.mm.ii., invitando almeno dieci operatori economici selezionati dall’Albo degli 
operatori economici dell’Ente e, qualora necessario, anche da altri Albi di Enti Pubblici, nel rispetto di un 
criterio di rotazione degli inviti, tra quelli in possesso della categoria OG3 classifica II; 
DARE ATTO che la scelta del contraente avverrà mediante gara telematica (ai sensi dell’art. 58 D. Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii.) da espletare secondo le modalità e le prescrizioni contenute nel disciplinare di gara e 
disciplinare telematico; 
PREDISPOSTA la documentazione per l’affidamento dei lavori in oggetto, che forma parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione, da cui si desumono gli elementi essenziali dell’appalto dei lavori 
che si intende affidare; 
TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste nel Piano degli interventi del D.R.P.C. di cui 

all’ordinanza 9 marzo 2013, n. 71 (ex O.C.D.P.C. 11/2012); 

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge n. 120 del 11/09/2020; 
VISTO lo Statuto Provinciale; 
VISTO il Regolamento degli Uffici e Servizi; 
VISTO il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo; 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitto d’interessi di cui al “Codice di comportamento dei dipendenti della Città 
Metropolitana di Messina” – Azioni per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità di cui alla L. 190 del 
6/11/2012 

DETERMINA 
AVVIARE l’affidamento dei lavori in modalità telematica (ai sensi dell’art. 58 D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.)  
mediante Procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di cui all’art. 63 del D. Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii., coordinato con l’art. 1 comma 2 lettera b) della L. n. 120 del 11/09/2020 e con il criterio del minimo 
prezzo ai sensi dell’art. 36 comma 9/bis ed art. 97 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 ss.mm.ii., invitando almeno 
dieci operatori economici selezionati dall’Albo degli operatori economici dell’Ente e, qualora necessario, anche 
da altri Albi di Enti Pubblici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, tra quelli in possesso della 
categoria OG3 classifica II; 
APPROVARE lo schema della lettera d’invito, il disciplinare di gara e il disciplinare telematico, che formano 
parte integrante e sostanziale della presente determinazione, da cui si desumono gli elementi essenziali 
dell’affidamento dei lavori in oggetto;  
STABILIRE che nella lettera d’invito sarà inserito il giorno della gara ed il termine di scadenza per la ricezione 
delle offerte;  
RISERVARSI di aggiudicare la gara anche in presenza di una sola offerta valida, purché ritenuta congrua e di 
decidere, ai sensi dell’art. 95, c. 12, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., di non procedere all’aggiudicazione se 
nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto; 
DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs 267/2000:     

1. con la stipulazione del contratto si intende realizzare il seguente fine: procedere all’affidamento ad 
idonea ditta dei lavori in oggetto; 

2. il contratto ha ad oggetto: “Lavori di messa in sicurezza delle scarpate, rifacimento piano viabile e 
muretti laterali, ripristino tombini e raccolta acque sulla S.P. 53 di Saponara” - Cod. 71_044 - CUP: 
G37H13003210001”;  

3. l’atto della stipula avverrà ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
4. le clausole negoziali essenziali sono contenute nello schema della lettera d'invito e disciplinare di 

gara che formano parte integrante del presente provvedimento; 
5. la scelta del contraente avverrà in modalità telematica (ai sensi dell’art. 58 D. Lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii.) mediante procedura negoziata, senza previa pubblicazione di bando, di cui all’art. 63 del 
D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. di cui all’art. 63 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., coordinato con l’art. 1 
comma 2 lettera b) della L. n. 120 del 11/09/2020 e con il criterio del minimo prezzo ai sensi 
dell’art. 36 comma 9/bis ed art. 97 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 ss.mm.ii., invitando almeno dieci 
operatori economici selezionati dall’Albo degli operatori economici dell’Ente e, qualora necessario, 
anche da altri Albi di Enti Pubblici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, tra quelli in 
possesso della categoria OG3 classifica II; 

DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione, dello schema della lettera d'invito, disciplinare di 
gara e disciplinare telematico; 

        Dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa in quanto le somme per la 
realizzazione dell'intervento, pari a € 500.000,00 saranno fronteggiate con fondi del Dipartimento Regionale di 
Protezione Civile senza ulteriore di spesa a valere sullo stanziamento di cui all’ex O.C.D.P.C. n. 71/2013;  
DARE ATTO: 
- che per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto d’interesse in capo al sottoscritto; 
- che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 
- che l’individuazione definitiva del contraente, ai sensi dell’art. 1, comma 1, della Legge n. 120/2020 di 
conversione con modifiche del Decreto Legge n. 76 del 17/07/2020, dovrà avvenire entro mesi quattro dalla 
data di adozione dell’atto di avvio del procedimento, salvo sospensioni della procedura da parte dell’autorità 
giudiziaria; 
TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per gli adempimenti successivi; 

 
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio 
on-line. 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4 

 

 
        Il Responsabile dell’Istruttoria 
              Istr. Amm.vo L. Romeo 
   
 

                          Il R.U.P. – TITOLARE P.O. 
                                  Ing. G. LENTINI 
                DELEGATO FUNZIONI DIRIGENZIALI 
               ex art. 17 c. 1-bis D. Lgs. n. 165/2001 
                              (Det. Dir. n. 1323.del 21/12/2020) 

 
 
Allegati:   

• schema lettera d'invito, disciplinare di gara e disciplinare telematico 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico 

amministrativa favorevole.  

                                      

                                        Il  R.U.P. – TITOLARE P.O. 
                                  ING. G. LENTINI 
                DELEGATO FUNZIONI DIRIGENZIALI 
                       ex art. 17 c. 1-bis D. Lgs. n. 165/2001 
                           (Det. Dir. n. 1323 del 21/12/2020) 

 


